Exponi nobis fecit subditus noster, Joannes Ostendorf, quomodo iam pridem in regnis ac dominiis Maiestatis Vestrae pro augmento rei sua domesticae mercaturam exercens, nonnulli subditi Vestrae Maiestatis certa nomina apud eum contraxerunt, quae, licet sepe per eum aliosve admoniti, hactenus tamen (eo sic asserente) solutionem assequi non potuit. Qua de re multis precibus nobis supplicatum est, ut nostras commendaticias pro huius modi debitorum solucione consequenda illi largiremur, quod quidem eius desiderium, cum a iusticia, tum ab equitate minime alienum iudicavimus. Petimus, Maiestas Vestra illi, aut suo legittimo procuratori, gratiam ac pietatem regiam imparciendum degnetur, ut illis adiutus citra dilacionem omnem, quod iustum est, assequi possit et valeat iusticiam et debitorum solucionem. Nos rursus pari gratia id subditis Maiestatis Vestrae libentissimi referemus. Quam op time valere cupimus.

Datum in Arce nostra Marienburgensi, XXIII Iulij anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, regni vero nostri vigesimo.

Commissio Sacrae
Maiestatis Regiae propria

In dorso: Serenissimo Principi domino Friderico Dei gratia Daciae ac Gotorum regi regnique Norvegiae electo, Holsacie, Slesviciae, Stormariae, Ditmariaeque duci, comiti in Oldemborch et Gelmenhorst, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Intercessoriae pro Ioanne Ostendorff, ut debita, quae in Dania habeat, consequatur.

a) *Erratum, recte - Delmenhorst.*

Cracoviae, 30 Decembris 1527.

*Sigismundus I rex Poloniae,
ad Fridericum I regem Daniae,
rogat, ut Fucaris [Fugger], fratribus Augustae Vindelicorum, merces,
submersae in naufragio prope Jutland, ex fundo maris elatae et per
officiales regios detentae, restituantur.*

(*Orig., sig. vest.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviaeque etc. dominus et heres. Serenissimo principi, domino Friderico eadem gratia Danorum etc. regi, amico, vicino et affini nostro charissimo salutem et mutui amoris prosperorumque successum continuum incrementum.

Serenissime princeps et domine, amice et vicine ac affinis noster charissime.

Fucari fratres Augustae Vindelicorum cives, cum in multis ac variis locis et provinciis, tum etiam in regno nostro plurima et ampla negocia exercent, quo fit, ut eciam cum nonnullis subiectis nostris mutua commercia habent, quorum precipuus est spectabilis Michael Meydael, filius noster dilectus, ordinis senatorii civitatis nostrae Cracoviensis. Paulo autem superiori tempore certum pondus eris ^{a)}, eis pertinens, partim in massas, partim in laminas redacti, in urbe nostra Gedanensi certo navigio, cuius quidam Joannes Kyssman, civis Lubicensis nauclerus extiterat, impositum erat marique commissum. Accidit tandem, ut cum preter dicionem Maiestatis Vestrae et regionem Gutteland dictam, navis ipsa velificaret, vi ventorum adacta in vada impegit et haud procul ab oppido Rijnnekoppe naufragium passa et submersa est tamen, ut a certis hominibus accepimus, multum eiusdem eris ^{a)} ex fundo in terram iam elatum est et adhuc effertur et per officiales et subditos Maiestatis Vestrae occupatur et detinetur. Et proinde supplicatum est nobis, ut ad Maiestatem Vestram interveniremus, quo es ^{a)} predictum ad manus iustorum dominorum viceversa pervenire posset. Nos vero iure viciniae primum, tum etiam amore et amicicia, quae nobis mutuo intercedit, freti, id a Maiestate Vestra assecuturos minime dubitavimus. Sed cum Fucarorum plurima et egregia in nos extent merita, Michael vero Meydel et civis noster et identidem de nobis bene meritus existat, videmur iure quodam commodis eorum consulere atque favere debere. Commendamus igitur hoc eorum negotium Maiestati Vestrae eam plurimum rogantes, velit cum suis agere eisque imperare, ut accepto pro sumptu, qui in extrahendo et in efferendo sursum submerso aere factus est, iusto et competenti premio, es ^{a)} ipsum in toto suo numero et pondere, quodcumque extractum et elatum est, aut efferri potest, veris et iustis dominis, hoc est Fucaris et Michaeli, aut ei, qui nomine eorum cum hiis literis nostris apud Maiestatem Vestram sese sistet, libere et sine dilatione restituatur in potestatemque tradatur, non obstante eciam severiori, (si quae est in regno eius), de naufragis lege, cuius severitatem leniendi procul dubio ius habet Maiestas Vestra. Nos vero vicissim, si olim casus

quispiam tulerit, itidem benignos et clementes nos exhibebimus subiectis et necessariis Maiestatis Vestrae, quam felicissime et diutissime valere optamus cuiusque amori nos et causam superius scriptam commendamus.

Datum Cracoviae, penultima die Decembris, anno Domini M⁰D⁰XXVII, regni vero nostri anno XX^{mo}.

In dorso: Serenissimo principi domino Friderico Dei gratia Daciae ac Gottorum regi regnique Norvegiaeque electo, Holsatiae, Slesviciae, Stormariae Dithmarciaeque duci, comiti in Oldenborgk ac Delmenhorst fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Ut Fucaris aes ad Iutiam naufragio facto mersum restituatur.

Eadem manu alia nota super obvolucro: Intercessoriae Regis Polonorum pro Fuccaris, ut aes ad Iutiam submersum consequantur et earum perent ...^{b)}
Pro Ioanne Ostendorff, ut debita sibi in Dania extantia impetrat.

N. 1. Polonica.

a) *sic in ms.*

b) *sic in ms.*

N. 3

Cracoviae, 17 Maii 1539.

*Sigismundus I rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
rogat auxilium contra Turcos.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae totiusque Prussiae ac Masoviae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Christiano eadem gratia Daniae et Norvegiae regi, duci Slessvicensi, Holstacie, Stormariae, Ditmariae, comiti in Oldemburgk et Delmanhorff ^{a)}, affini nostro charissimo salutem et foelicitatem amorisque perpetui continuum incrementum.

Serenissime princeps, affinis noster charissime.

Ita Deo visum est, ut proxima superiore estate vicinum nacti sumus truculentissimum Turcarum tirannum, cuius potentia cuncto orbi Christiano valde est formidolosa. Qui itaque sit rerum nostrarum status, facile Maiestas Vesta conjecturam facere potest, etsi enim nullum habe-

mus cum eo bellum indictum. Quoniam tamen ille utilitate sua dirigit omnia, neque diutius pacta servat, quam quoad id sua videt interesse, non possumus non esse solliciti, ne, ut est in proverbio, aliquid nobis mali eveniat propter vicinum malum, cum praesertim non vanis ad nos rumoribus adferatur, eum Prussiae terris inhiare, praecipue vero portui Gdanensi, ex quo, cum facilis sit transmissic in omnes prope Christiani orbis partes, eo, si potitus sit, absque ullo magno negocio se totius maris dominum fore, persuasum habet. Quarum enim rerum in terris suis summam penuriam et difficultatem patitur roborum, picis, orarum sive funium nauticorum atque aliarum id genus rerum ad edificandas atque ornandas et instruendas naves pertinentium, earum summam copiam in nostris Prussiae et Masoviae terris esse, ei inculcatum est.

Opportet itaque nos semper in procinctu esse atque omni cura providere, ne quid regnum nostrum detrimenti capiat propter vicinum tam potentem. Quoniam vero non adeo sumus nobis ipsi ignoti, quin facile istud intelligamus, maiorem esse vim Turcicam, quam quae nostris viribus arceri a nobis possit, cogimur undecunque auxilia petere ab iis praesertim, quorum vel amicicia freti sumus, vel quos iisdem periculis opportunos fore videmus, si quid (quod Deus omen obruat) nobis regnoque nostro secus accidisset, de quo numero, cum sit Maiestas Vestra, cuius nos animum in nos ex nostro in illam metientes, eam suavissime in nos effusam esse nobis persuaderemus, ad quam eciam ingens periculum perventurum esse cernimus si (quod procul Deus avertat) vicinus illi contingeret hic tam truculentus tamque potens tyrannus, scribendum ad illam duximus atque maiorem in modum petimus, si qua vis hostium existeret maior, quam cui nostris viribus resistere nos possemus, ut ope atque auxilio suo nos ne velit destitutos satiusque esse meminerit pro alienis quam pro suis focis pugnare. Integris enim nostris viribus facilius erit vim tantam propulsare, quam, si, quod absit, fractae eae sint et imminutae. Haec nos pro mutua amicicia proque communibus periculis fidenter ad Maiestatem Vestram scripsimus, quam una eademque ratione et suis et nostris rationibus prospecturam, neque vulgare aliquod animi in nos sui signum daturam firmiter confidimus. Optamus Maiestatem Vestram diu esse salvam et incolumem.

Datum Cracoviae, die XVII mensis Maii, anno Domini M.D.XXXIX⁰, regni vero nostri anno XXXIII⁰.

Sigismundus Rex ss^t

In dorso: Serenissimo Principi, domino Christiano Dei gratia Daniae et Norvegiae regi, duci Slessviensi, Holsatiae, Stormariae, Dithmariae, comiti in Oldenburgk et Delmanhorff affini nostro charissimo.

a) *Erratum, recte* Delmenhorst.

Vilnae, 28 Aprilis 1542.

*Sigismundus I rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
rogat ut cum palatino Rheni pacem conficiat, ut Christianos contra Turcos
adiuvare possit.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Christiano eadem gratia Daniae et Norvegiae regi, duci Slesvicensi, Holsatiae, Stormariae, Ditmariae, comiti in Oldenburg et Delmanhorff ^{a)} amico et affini nostro charissimo salutem et omnem felicitatem mutuique nostri amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps et domine, amice et affinis noster charissime.

Meminimus, urgente illustri domino Alberto in Prussia duce, nepote nostro charissimo, nomine Maiestatis Vestrae nos scribere Imperatoriaie Maiestati ¹⁾, ut illustrem dominum Palatinum Rheni ab armis contra Maiestatem Vestram sumendis deterreret ac pacificandis utriusque animis studeret. A qua re minime Maiestatem eius accepimus abhorrrere. Sed utrius partis culpa factum sit, ut pax nihilominus non coierit, satis exploratum non habemus.

Ea autem nunc sunt tempora, ut si unquam antea, nunc vel maxime conciliatos Christianorum principum omnium animos, neque impedimento quenquam esse oporteat, quo minus a truculenta rabie, potentissimi crucis Christi hostis, vita fortunaeque Christianorum valido exercitu defendantur. Cui tam pio conatus, si quis obstare conatus sit, is pessime de Republica Christiana, mereatur. Nos vero ita nobis persuaderemus de Maiestate Vestra quandoquidem ipsius nomine nobis primum author fuit illustris dominus Prussiae dux, ut partes nostras interponeremus, quo aut pax confici, aut saltē prorogari possent induciae, eam in suscepta semel sententia permanere, neque aliud magis, quam pacem cupere, idque tanto vehementius, quod Rempublicam Christianam summum in periculum adductam esse procul dubio non ignorat.

Quamobrem minime necessarium putamus eam oratione nostra cohortari, ut, quam ad rem sua sponte satis esse propensa videtur, quieta potius consilia sequatur, quam in dimicationem aliquam descendat. Quoniam vero nostri quoque homines, veriti, ut hac aestate tuta esse queat navigatio, supplices a nobis petierunt, ut reconciliandis Maiestatis Vestrae et illustris domini Palatini Rheni animis operam daremus, nos non modo, ut privatis eorum commodis, pro eo, ut facere debemus, prospicere possemus, verum etiam multo magis, ut publicae Christiani orbis utilitati consuleremus, non gravatim id nos facturos recepimus.

Qua re Maiestatem Vestram currentem licet hortamur atque ab ea petimus, ut si nondum inter eam et illustrem dominum Palatinum con-

cordia facta est adhuc tamen consilio prius omnia, quam armis velit experiri et aut pacem perpetuam, aut saltem aliquot annorum inducias suscipiat, quo neque nostrorum hominum cursus maritimus, neque pii Christianorum principum in tuendo Hungariae Regno conatus impediri possint. Pertinebit hoc ad laudem et gloriam Maiestatis Vestrae, si se ad aequitatem deduci patietur. Nobis vero gratissimum id fuerit ac toti Reipublicae Christianae cumprimis commodum et salutare. Cupimus Maiestatem Vestram diu et felicissime valere.

Vilnae XXVIII^a Aprilis, anno Domini M^oD^o XXXXII, regni nostri anno XXXVI^o.

Sigismundus Rex ss^t

In dorso: Serenissimo principi domino Christiano Dei gratia Daniae et Norvegiae regi, duci Slesvicensi, Holsatiae, Stormariae, Ditmariae, comiti in Oldenburg et Delmanhorff ^{a)}, amico et affini nostro charissimo.

a) *Erratum, recte Delmenhorst.*

1) *Carolo V.*

N. 5

Vyburg, 3 Iunii 1542.

*Christianus III rex Daniae,
ad Sigismundum I regem Poloniae,
respondebat ad litteras de pace instituendas cum Friderico II palatino Rheni
et de sustinenda prohibitione navigationis per sua maria.*

(*Minuta vel exemplar*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Ex literis Maiestatis Vestrae proximis intelleximus, quod Maiestas Vestra a sororio nostro, Prussiae duce illustrissimo rogata, ad Caesaream Maiestatem ¹⁾ scripserit + et in gratiam nostram sollicitaverit + ^{a)}), ut ea se dissensioni, quae inter nos et Fridericum, Rheni Palatinum ab aliquot annis obtinuit, interponeret. Quo nomine Maiestati Vestrae, ut quae pro nobis sollicitudinem suam valere voluit, ingentes gratias agimus.

Et simul Maiestatem Vestram scire volumus, quod animus noster ad pacem in orbe Christiano conservandam propensus semper fuit et hodie est, quando pace, ut nulla re alia, ad repellendos Turcarum iniustos conatus est ^{b)} opus. Eamobrem anno superiore oratores nostros cum plenariae potestatis mandato Ratisbonam ablegavimus ad habendos super pacificatione inter nos et adversarios nostros concilianda tractatus. Ibi vero conditiones pacis propositae nobis sunt inaequabiles et durae adeo, ut si victi iusto bello succubuissemus ^{c)}, vix potuisset vel atrocius vel inclemensius de nobis constitui. Et quidem hac de caussa, in conventu Ratisbonensi, de pace non convenit. Reliquum fuit, ut induciarum tractatu experiremur, per quem bellum, si perpetuo non posset, ad tempus saltem suspenderetur. Indutiae vero supra sex mensium spatium obtineri non potuerunt. Ex qua re facile apparent, quantopere

ad pacem ^{d)} propensi sint, cum quibus nobis res est, quos tamen a pacis tractatione minime abhorrese Maiestas Vestra existimat, sed magis etiam illorum animum irrequietum coarguit, quod postea accidit.

Iam ad kalendas Maii proxime elapsas, cum in urbe Spira inter principes et Imperii status de bello Turcis inferendo consultatio obtinebat, nos cum regina Hungariae, domina Maria de prorogandis induciis tractatus exercuimus in urbe Brema. Cum de tempore ageretur et nostri, pacis studio inducti, in aliquot annorum continuationem extendi inducias debere contendenter ⁺, ne esset opus eadem de caussa saepe convenire et inutiles expensas facere ^{+ e)}, Burgundiones annum unum nobis obtulerunt tantum, aperte testati, quod propter huius temporis difficultates et ne bellum Turcum impediretur, annum otium nobis permittere vellent. Ut coniicere cuivis facile est, si et Turca quiesceret et alia omnia recte haberent, quod ne tantilli quidem temporis spacium, quale obtulerunt, fuerint daturi. Nos igitur, cum non obscure intelligamus, quamprimum ab aliis rebus otium erit, quod negotium nobis facessere velint adversarii, oblati non ex voluntate, sed ex necessitate unius anni ^{f)} otio uti noluimus. Itaque ^{g)} inter Caesarem et nos nullae nunc prorsus industiae sunt, nec possumus permittere, ut per maria nostra aliquid in ditiones Caesaris importetur, ne hostes rerum necessariarum copia armemus, qua instructi, postea nos perditum eant.

Tamen in gratiam Maiestatis Vestrae et hoc faciemus: Subditis Vestrae Maiestatis liberum relinquemus, ut victum per maria nostra querant, navigationem illis, quocumque se conferre velint, permissuri, tantum, ut cautione iusta se obstringant ^{h)}, quod cursum ad ditiones Caesaris instituere non velint. Idque adeo scripsimus etiam iam ante Dantiscanis et nunc Maiestatem Vestram rogamus, ut, quod in parte hac facimus, non ex pacis rumpendae studio, sed ex inevitabili necessitate tuendi nos nostraque proficiisci sibi persuadeat. Si quid etiam incommodi ex hoc instituto ⁱ⁾ nostro vel ad mercatores, vel ad exterios populos perveniet, ne hoc nobis adscribat, qui et pacem amamus et industrias aliquo annorum numero suffultas acceptare non recusavimus, sed omnia, quae hinc evenire possent, mala ⁺ adversariis nostris ^{+ k)} imputet, per quos stetit hactenus et stat hodie, quod neque pax, neque inducias confectae sunt. Nos, ⁺ utillem operam et adiutorium etiam Maiestatis Vestrae in bellis nostris praeteritis experti ^{+ l)} quacumque re possumus, Maiestati Vestrae libenter gratificabimur. Quam post officiorum nostrorum oblationem ^{m)}. Deo optimo maximo servandam diu ac foeliciter incolumem commendamus.

Ex Wyburgo nostro, tertia die Junij, anno M⁰ D⁰ XLII⁰.

[*In eadem pagina, eadem manu, sine exordio:*]

eadem illa gratia serenissimo Principi Domino Sigismundo Regi Poloniae, magno duci Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. Domino et haeredi, amico et affini charissimo salutem cum foelicitate et mutui amoris continuo incremento coniunctam imprecatur. Serenissime Princeps et Domine Amice et affinis noster charissime.

In dorso manu rec.: Literae Regis Polonorum expertentis scire, an transactum sit inter Regem Danorum Christianum et Fridericum Rheni palatinum et hortantis ad pacem propter bellum Turcicum, ne mercimoniorum cursus impediatur. ⁿ⁾

Idem alia manu: Responsum Regis Danorum.

N. 2.

- | | |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| a) <i>Translatum ex margine.</i> | i) <i>Translatum ex margine, pro edicto - deletio.</i> |
| b) <i>Sequitur verbum opus? - deletum.</i> | k) <i>Translata ex margine, pro verbo illis - deletio.</i> |
| c) <i>Praeedit verbum concidissimus - deletum.</i> | l) <i>Translata ex margine.</i> |
| d) <i>Scriptum supra lineam.</i> | m) <i>Translatum ex margine, pro commendationem - deletum.</i> |
| e) <i>Translatum ex margine.</i> | n) <i>Desunt haec litterae.</i> |
| f) <i>Sequitur verbum spatio - deletum.</i> | o) <i>Carolum V.</i> |
| g) <i>Praeedit verbum Inter - deletum.</i> | |
| h) <i>Sequitur verbum nobis - deletum.</i> | |

N. 6

Petricoviae [Piotrków], 25 Augusti 1547.

*Sigismundus I rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
de negotiis diplomaticis cum Carolo V imperatore.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, supremus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. dominus et heres. Serenissimo principi domino Christiano eadem gratia Daciae ac Gotorum regi regnique Norvegiae regi electo, Holsacie, Slesviciae, Stormariae Ditmariaeque duci, comiti in Oldemborgk et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem et omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Significavit nobis illustris dominus Albertus marchio Brandenburgensis in Prussiaque dux, nepos noster charissimus, deliberatum esse Sacrae Maiestati Vestrae ad Caesaream Maiestatem ¹⁾, fratrem et consanguineum nostrum charissimum legatos iisdem prope de rebus mittere, de quibus nos quoque nostrum oratorem mittere decrevimus. Quae res valde grata nobis accidit et iucunda. Ut autem scire possit Serenitas Vestra, quibus cum mandatis nostris legatus eo noster proficiscetur, brevibus accipiat capita legacionis haec esse:

Ut Maiestas eius illustrem dominum Saxoniae ducem ²⁾ e custodia, in qua est, liberum dimittat aut eum saltem tractet benignius et de condicionibus, quae illi duriores datae videntur, aliquid remittat.

In eandem sentenciam aget legatus noster de domino lantgravio Hessiae ^{3).}

Laborabit eciam de reducendis in graciam Pomeraniae ducibus ^{4).}

Praecipua vero legationis pars erit de abrogando proscriptionis decreto, quod ante annos plus minus quindecim a iudicibus Camerae Im-

perialis contra illustrem dominum Albertum, marchionem Brandemburgensem in Prussia ducem latum est.

Haec fere erunt, de quibus cum Caesarea Maiestate nostris verbis orator noster aget. Nunc a Serenitate Vestra petimus, ut, quos ipsa legaverit ad Maiestatem Caesaream, eis in mandatis det, quo consilia sua cum oratore nostro communicent. Sic enim fore speramus, ut minore negocio ea omnia obtenturi sint, de quibus ab utroque nostrum mittuntur. Rem fecerit Serenitas Vestra nobis valde gratam et quae ad augendam et amplificandam mutuam inter nos necessitudinem pertinebit. Bene ac foeliciter valere Serenitatem Vestram optamus.

Datum Piotrcoviae XXV^a Augusti, anno Domini M⁰.D⁰.XLVII⁰, regni nostri XLI⁰.

Ex commissione
Maiestatis Regiae propria

In dorso: Serenissimo principi domino Christiano Dei gratia Daciae et Gottorum regi regnique Norvegiae regi electo, Holsaciae, Sleszwiciae, Stormariae Ditmariaeque duci, comiti in Oldemborgk et Delmenhorsth fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Polenschreiben Preussen, Sachssen, Hessen und Pommern beiß Rom. Key. Mtt. zu befürdern belangend.
Productum Coppenhagen den XXI^{ten} Septembris Anno [MD] XLVII.

1) *Scil.*: *Carolum V.*

3) *Scil. Philippus I Magnanimus.*

2) *Scil. Mauritium.*

4) *Scil. Barnim IX et Philippus I.*

N. 7

In arce Marienburgensi, 7 Septembris 1552.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Christianum III regem Danie,
rogat, ut tres naves Hamburgenses, mercibus et bonis onustas et in portu
Oeresundt pignoratas civibus Gedanensibus reddi iubeat.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Christiano eadem gratia Daniae ac Gottorum regi, regnique Norvegiae regi electo, Holszacie, Slesswiciae, Sthormariae Ditmariaeque duci, comiti Oldemborgk et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem et omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Conquesti sunt nobis nonnulli cives nostri Gedanenses, tres nautarum Hamburgensium naves, mercibus et bonis suis onustas in Maiestatis

Vestrae portu, Orisundt nuncupato, praeter omnem suam culpam pigneratas, ultra integrum anni spaciū magna sua et temporis et impensarum iactura, detineri. Nos itaque, qui cupiamus et caeteris et maxime potestatis nostrae hominibus nullum unquam temere damnum dari, petimus a Maiestate Vestra, ut, quum praeter suam culpam eas merces pigneratas esse, docere possunt, nullam innocentēs culpam culpaevē penam sustineant, utque merces suas primo quoque tempore Maiestatis Vestrae iussu adipisci possint. Ac confidimus nos quidem, Maiestatem Vestram non solum id, uti postulamus, nostra et aequitatis causa libenter esse facturam, sed etiam praefectis suis imperaturam, ne quid deinceps eiusmodi contra communes regnorum nostrorum pactiones temere audeant committere. Vicissim autem nos operam daturi sumus, ut homines Maiestati Vestrae subditi, qui forte in provintiis nostris negotiantur, similem se in nobis benignitatem experiri profiteantur. Cupimus Maiestatem Vestram quam diutissime valere, cui amorem nostrum mutuum iterum commendamus.

Datum in arce nostra Mariemburgensi, die VII^a Septembris, anno Domini M⁰.D⁰. LII, regni nostri XXIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Christiano Dei gratia Daniae ac Gottorum regi regnique Norvegiae regi electo, Holsacie, Slesviciae, Stormariae Ditmariaeque duci, comiti in Oldemborgk et Delmenhorsth, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Literae Regis Poloniae commenda[tor]iae pro civibus Gedanensisbus propterque naves Hamburgenses in Oressundt pigneratas. Productae Haffniae 23 Septembris anno 1552.

N. 8

Brzesczie Lituanico [Brześć Litewski], 4 Maii 1554.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
postulat, ut civibus Gedanensisbus privilegia, obtenta a regibus Daniae,
salva et integra conservet, neque hominibus suis quicquam de immunitatibus eorum detrahere permittat.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Christiano, Daniae, Norvegiae, Gottorum, Vandalorumque regi, Schlevici, Olsatiae, Stormariae ac Ditmersiae duci, comiti in Oltemberk et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem et prosperitatem.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Missura est civitas nostra Gedanensis nuncios suos, qui in Ansanarum civitatum comitiis de privilegiis suis, quo scilicet ea salva et integra conserventur, una cum caeteris acturi sint. Quoniam autem ea ipsa civitas in regno Serenitatis Vestrae privilegia magnis meritis et multis laboribus a divis Daniae regibus adepta est, postulamus a Serenitate Vestra, ut, quod alioqui sua sponte factura esset, id nobis amice et fraterne potentibus a se impetrare homines nostros patiatur, privilegia videlicet ipsorum salva ut et integra esse velit, neque de eorum immunitatibus vel ipsa detrahatur vel homines suos quicquam detrahere permittat, secundum autem veterem consuetudinem privilegiis suis eos uti ne prohibeat. Cupimus Maiestatem Vestram bene valere.

Datum in Brzesczie Lituanico, die IIII Maii, anno Domini M⁰. D⁰. L⁰ regni nostri anno XXV.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi ac domino, domino Christiano Dei gratia Danorum, Norvegiae, Wandalorum ac Gottorum regi, duci Sleswicensi, Holsatiae, Stormariae et Dithmariae, comiti Oldenburgensi et Delmenhorstensi etc. fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Literae regis Poloniae Sigismundj Augustj etc. pro civitate Dantiscana etc.

Allatae per legatum civitatis Dantiscanae Constantimum Ferber Otoniae 20 Julij anno 1554.

N. 9

Vilnae, 25 Aprilis 1556.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Christianum III regem Daniae,
ut tamquam protector archiepiscopatus Rigensis Melchiori Kirchow, civi
Rigensi, qui a senatu Rigensi multas iniurias passus est, auxilium et
protectionem praebeat.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, totius Prussiae, Masoviae Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Christiano Dei gratia regi Daniae et Norvegiae etc. duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmersiae, comiti in Oldenburgi et Delmenhorsth, fratri et affini nostro charissimo salutem et omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, frater et affinis noster charissime.

Famatus Melchier Kirchow, civis Rigensis, multis iniuriis a senatu Rigensi affectus, quarum magna quoque pars ad rev-mum archiepiscopum Rigensem¹⁾ pertinet, eas nobis tanquam protectori archiepiscopatus illius questus est, cui nos, quantum recte fieri potuit, ope auxilioque non defuimus. Simul supplicavit nobis, ut ad Serenitatem Vestram, in cuius quoque protectione ille archiepiscopatus est, scriberemus, qua in re quoque negare illi opem nostram noluimus. Commendamus itaque Serenitati Vestrae omnem eius causam, utque auxilio ac autoritate sua illi adesse velit ab ea postulamus. Factura Serenitas Vestra protellae ac protectionis officio et nobis rem gratam. Datum Vilnae, XXV^a die mensis Aprilis, anno Domini M. D. L. VI^o, regni vero nostri anno XXVII^o.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Christiano Dei gratia regi Daniae et Norvegiae etc. duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Dithmersiae, comiti in Oldenbu[r]gh et Delmenhorsth, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: Sigismundi Königs von Polen vorschrift des Melchior Kirchhoffn Persohn betreffend.

1) *Scil. Wilhelmus, marchio Brandenburgensis.*

N. 10

Varsaviae, 7 Octobris 1556.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
Christianum III regem Daniae,
admonet, ut tamquam co-protector archiepiscopatus Rigensis communi-
ter interveniat in rebus Livonicis, ad pacem restituendam inter ar-
chiepiscopum Rigensem Wilhelnum et Gotthardum Kettler Magis-
trum, Ordinemque Cruciferorum in Livonia.*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogittiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi et domino Christiano tercio Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum Gottorumque regi, duci Slesviciae, Holsaciae, Stormariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem et mutui amoris ac omnis foelicitatis continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Accepimus literas Serenitatis Vestrae, quibus nobis respondet ad ea, quae illi de motibus Livonicis per literas significaveramus et quae per magnificum dominum Joannem Albertum, ducem Megapolensem nunciamus, per quem eandem Serenitatem Vestram hortati eramus, ut reverendissimo domino archiepiscopo Rigensi, qui bello armisque a magnifico magistro atque Ordine Livonio impeteretur, pro officio protectionis auxilio adversus eorum vim una nobiscum esse velit.

Qua in re Serenitas Vestra usa excusacione officii est negavitque, sese iis armis implicare posse, quae adversus magnificum magistrum atque Ordinem moverentur ac rationes, quibus id sibi plane necessarium esset, exposuit, quae nobis iustae ac legitimae sunt visae. Quod autem etiam nos ad pacem hortatur, equidem, toto regni nostri tempore praecipuum nobis longeque maximum pacis conservandae studium extitit idque propositum semper summa diligentia atque studio tenuimus, ut cum finitimiis populis perpetua nobis firmaque pax constaret, neque cuiquam illius violandae ullam causam praebuisse unquam videremur, viresque quaecunque nobis Dei benignitate obtigissent, quam integerrimas adversus communem nominis Christiani hostem conservaremus, a domesticis quidem bellis, quibus sanguinis Christiani profusio pararetur, nisi necessitate atque iniuria coacti, quam longissime abessemus.

Id, quum semper a nobis factum est, tum hoc quidem tempore maxime, quo omnia a nobis ad pacem tentata sunt, neque ante ad arma decursum, quam nulla alia declinande inimicorum iniuriae ratio reliqua nobis esset. In ea voluntate, cum semper fuimus, tum ne in praesencia quidem condiciones pacis, ad quam Serenitas Vestra nos hortatur, aspernamur utemurque in amplectenda communi tranquillitate pristino nostro perpetuoque instituto, si illi ab iniuria recedant.

In primisque, rev-mum dominum archiepiscopum in libertatem suumque dignitatis locum restituant, deinde nobis iniuriarum nomine ab iis satisfiat. Id, si magnificus magister atque Ordo in animum sibi induixerint, facile passuri sumus Serenitatis Vestrae arbitrio omnem controversiam dirimi remque ad condiciones atque pacem deduci, modo id celeriter fiat, neque cunctacione morave interponenda res in longum extrahatur. Sin vero in sentencia armorum atque iniuria persistirint, incumbere nobis officium existimamus, ut et calamitatem reverendissimi domini archiepiscopi et multas eorum in nos iniurias armis atque bello persequamur vindicemusque. A Serenitate autem Vestra postulamus, ut cum illud magnifico magistro dederit, ne arma adversus eum suscipiat, vicissim id rev-mo domino archiepiscopo pro fide atque officio protectionis tribuat, ne eum oppugnet, neve hostes ipsius ullis rebus iuvet. Non dubitamus, quin Serenitas Vestra, quod imprimis officium ipsiusque causae aequitas ab ea postulat, factura sit, gratum cum primis nobis id futurum est vicissimque nostra mutua officia debere illi nos existimabimus. Quam bene ac foeliciter valere cupimus.

Datum Varschoviae, die VII^a Octobris, anno Domini M^o.D^o. LVI^o, regni nostri XXVII^o.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo Principi domino Christiano tercio Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum Gotorumque Regi, Duci Slessviciae, Holsacie, Stormariae ac Ditmer[si]ae, comiti in Eldemburg et Delmenhorsth, fratri et affini nostro charissimo.

Vilnae, 16 Martii 1560.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
postulat, ut prohibeat, ne civitates Lubeca et Hamburg classem in Mosco-
viam ducant; offert officia sua ad componendam pacem cum rege
Sueciae.*

(Orig., sig.)

*Textum huius documenti edidit C. Schirren: Neue Quellen zur
Geschichte des Untergangs livländischer Selbständigkeit. - Archiv für
die Geschichte Liv-, Est- und Curlands, N.F.Bd.X. Reval 1884, Nr. 171,
pp. 251-252.*

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Frederico eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum Gotorumque regi, duci Slesviciae, Holsatiae, Stormariae ac Ditzmersiae, comiti in Eldemburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem et mutui amoris continuum incrementum.

Serenissime principes, domine, frater et affinis noster charissime.

Significatum est nobis, Lubecum et Hamburgam, maritimas civitates classem instruxisse omni armorum et commeatum genere refertam, quam primo quoque tempore in Moscoviam deducere cogitent. Quae res, cum solenni iampridem civitatum illarum consensione prohibita fuerit, tum manifeste quoque in Christianorum regnorum atque imperiorum perniciem spectare videtur. Nam Moscus, perpetuus quidam finitimarum Christianarum gentium populator, si opes praeterea suas hoc tanto bellico apparatu instruxerit, non dubium est, quin ditiones ^{a)} suae terminos ita amplificare ac proferre possit accisis circumquaque vicinorum regum et principum finibus, ut paulo post eo etiam perveniat, quo minime optaremus. Itaque, cum eos conatus maritimiarum istarum civitatum non magis nostris, quam Serenitas quoque Vestrae dominijs, incommode arbitraremur, significando esse pro iure vicinitatis Serenitatis Vestrae, existimavimus. A qua etiam atque etiam postulamus et rogamus, ut quantum potest, potest autem profecto plurimum, omni ratione hanc navigationem impeditat, quae ad armandum ac instruendum communem Christianorum hostem magnopere videtur pertinere. In quo nos etiam nostro officio non sumus defuturi.

Allatum est autem ad nos quoque, nonnihil inter Serenitatem Vestram et Suetiae regem simultatis intercessisse. Quae res, cum vehementer communibus Serenitatum Vestrarum ditionibus incommodet, tum nos quoque ipsos non mediocriter perturbat. Quo enim magis Vestris Serenitatibus omnia bene evenire cupimus, hoc magis metuimus, ne istis illorum disensiunculis praebita esse occasio videatur, ad insignem aliquam, quod absit, regnorum illorum perniciem, quae Vestrarum Serenitatum imperio continentur. Si est igitur aliquid, in quo se a serenissimo Suetiae rege offensam Serenitas Vesta arbitretur, in eo nos quidem cognoscendo et componendo non gravate partes nostras interponemus. Nam, si modo

nobis de voluntate Serenitatum Vestrarum constiterit, Gedanum libenter oratores nostros mittemus, qui cum legatis Serenitatum Vestrarum tractent omnia, quae ad veterem inter Serenitates Vestrarum et communem pacem atque amicitiam restituendam ac firmandam pertinere videbuntur. In quo nullis nostris nec sumptibus parcemus, nec laboribus pro eo quantum Serenitates Vestrarum amamus et redintegrandi inter ipsas amoris studiosi sumus. Rogamus itaque, ut nos de voluntate sua faciat Serenitas Vesta certiores. Quam bene valere optamus.

Datum Vilnae, die XVI Marcij, anno Domini M.D.LX⁰, regni vero nostri XXXI⁰.

Sigismundus Augustus
rex sst.

In dorso: Ser-mo Principi, domino Frederico Dei gratia Daniae et Norvegiae regi, Slesviciae, Holsatiae et Starmariae duci, comiti in Oldenburgk et Telmenchorst ^{b)} etc., amico nostro charissimo.

Alia manu: Presentatae Arhusii 22 Aprilis Anno [15]60.

a) *sic in ms., corrigendum:* ditionis.

b) *sic in ms.*

N. 12

Vilnae, 10 Maii 1560.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
gaudet de translatione episcopatus Osiliensis a Ioanne Munchhausen
in principem Magnum, ducem Slesvicensem.*

(Orig., sig.)

*Textum huius documenti edidit C. Schirren: Neue Quellen zur
Geschichte des Untergangs livländischer Selbständigkeit, vol. II, nr. 186,
pp. 304-5. (Cfr. N. 11).*

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Danorum, Norvegorum, Sclavorum, Gotorum regi, duci Slesvici, Holsatiae, Starmariae ac Diethmariae, comiti in Oldenburgo et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem prosperosque rerum omnium successus.

Serenissime princeps, frater et affinis noster charissime.

Redditæ sunt nobis literæ a Serenitate Vesta, quibus nobis significavit, episcopum Osiliensem¹⁾ sese eo episcopatu abdicasse atque eius successionem illustrissimo principi domino Magno, haeredi Norvegiae, Sleswici etc. duci, fratri Serenitatis Vestræ summis ordinum suorum

studiis tradidisse. Itaque Illustritatem eius profectam in Livoniam esse ad eius ipsius episcopatus possessionem capiendam. Quo quidem nuncio plurimum laetiae ac voluptatis cepimus idque tum quod pro nostra vetere cum Serenitate Vestra universaque illius domo coniunctione ac necessitudine omnibus eius fortunis atque honori ex animo faveamus, tum quod non dubitemus, Illustritatem eius, Livoniae, in hoc ipsius afflito statu permultum opis atque praesidii adferre posse. Itaque plurimum hoc nomine Illustrati eius gratulamur praecamurque, ut ea res illi, subditis totique Livoniae bene ac foeliciter eveniat.

Quod porro Serenitas Vestra nobis Illustritatem eius commendat, lumenter daturi operam sumus, ut Illustritas eius in omni ratione cuncta officia coniunctionis et necessitudinis nostrae prompta sibi ex nobis parataque semper esse intelligat, id tantum cumprimis vellemus, ut quoniam Livonia in fidem et clientelam nostram suscepta per nos est, Illustritas eius omnia consilia omnesque rationes, quae ad publicum illius statum tuendum pertinebunt, nobiscum communicet ac de eis ad nos referat, quarum quidem, si e communi sententia institutae administrataeque erunt, commodiorem progressum eventumque fore confidimus. Quod quidem Illustritatem eius et sponte sua et in primis Serenitate Vestra autore factaram atque omnia ad communem harum provinciarum statum tuendum sedulo provisuram suscepturamque esse, non dubitamus. Tandem Serenitatem Vestram foelicem valere cupimus.

Datum Vilnae, decima die mensis Maii, anno Domini M⁰. D⁰. sexagesimo, regni vero nostri anno trigesimo primo.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Danorum, Norwegorum, Sclavorum, Gotorum regi, duci Sleswici, Holsatiae, Stormariae ac Diethmariae, comiti in Oldenburgo et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: 10 Maij 1560.

1) *Scil. Ioannes Munchhausen.*

N. 13

Vilnae, 2 Ianuarii 1561.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
dolet de statu Livoniae post recentem cladem; urget, ut fratrem, ducem
Magnum ad pacem cum Ordine et ad cooperationem cum aliis prin-
cipibus inducat; admonet ad suppressandam audaciam Moscovitarum,
qui occupationem totius Livoniae intendunt.*

(*Orig., sig.*)

Textum huius documenti edidit C. Schirren: Neue Quellen zur Geschichte des Untergangs livländischer Selbständigkeit, vol. III, nr. 233, pp. 78-80. (Cfr. nota ad N. 11).

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi et domino Friderico secundo Daniae, Norvegiae regi, duci Schlesvicensi Holsatiae, Stormariae et Ditmariae comiti in Oldenburgh et Delmanhost, amico et fratri charissimo salutem plurimam et mutui amoris nostri ac omnium foelicitatum continua incrementa.

Serenissime rex, domine, amice et frater charissime.

Quam afflictus sit et misere convulsus Livoniae status, videt et intelligit haud dubie Maiestas Vestra. Nam praeter apertas hostiles machinationes et amissionem multorum firmium praesidiorum domestica dissidia et contentiones non mediocriter afflixerunt provinciam hanc et cumulaverunt mala et aerumnas illius. Nam per hanc ipsam contentionem alienissimo et adversissimo Reipublicae tempore per illustrem ducem Magnum, fratrem Maiestatis Vestrae, contra reverendum et magnificum Ordinis magistrum suspectam stetit, quod et Felina, munitissimum et firmissimum in centro provinciae huius praesidium, in hostis potestatem venerit et infinita multitudo hominum una cum seniore Ordinis magistro¹⁾ in captivitatem abducta et internecioni data est, audatia vero et insolentia hostis accensa et animus eius satis per se ad reliquam Livonię occupandam praeceps, tanquam quaedam fax ad destinatum incendium subministrata. Etsi autem nos pro officio nostro protectorio eundem fratrem Maiestatis Vestrae a tam turbulentis consiliis dehortati sumus et rev-mi ac illustres principes archiepiscopus²⁾ et eius coadiutor archidiocesis Rigensis³⁾ compositionem eorum dissidiorum tentarunt, sed tamen sine fructu. Nam post multas et varias tractaciones ultro citroque habitas non sustulerunt e medio mutuam offensionem, sed tantum ad festum Pentecostes⁴⁾ proxime futurum controversiam hanc una cum pactione pacis reiecerunt.

Caeterum, cum intelligamus, eundem fratrem Maiestatis Vestrae ad illam esse venturum, intermittere noluimus, quin ea de re Maiestatem Vestram compelleremus hortari, monere ac adeo instare non dedignetur apud eundem illustrem fratrem suum, ut si^{a)} quicquid est controversiae, vel ad ordinariam iuris decisionem ad oportunius Reipublicae^{b)} tempus reyciat, vel compromissariae vicinorum principum, ut puta, illustrissimorum Pomeraniae et Prussiae ducum ac adeo nostrae cognitioni permittat et maiorem publicae salutis quam privati commodi rationem in hac parte ducat, ne forte elapso induciarum tempore eius generis quid tentare satagat, quod ipsi parum commodet, misere autem et ad extremum a crudeli hostile divexatae provinciae certum exitium et interitum adferat, eum alioquin praeteritae aestatis clades documento illi esse possunt, quam non recte inter^{c)} aliena eademque hostilia arma proprium quisque ius suum vendicet.

Quod autem ad rev-dum et magnificentum dominum Ordinis magistrum, Gothardum Kethlerum attinet, scimus, eum et facilem se ad eam rem praebere et in eam sententiam ire pedibus, quod arbitriae vicinorum principum sententiae stare omnino velit. Factura igitur est Maiestas Vestra et pro officio suo in fratrem, si illum ad tranquilliora consilia cohortata

fuerit et pro charitate in Rempublicam, si exulcerata illius vulnera non tam exasperare, quam sanare in animum suum auctoritate Maiestatis Vestrae adductus induxit ille. De reliquo cupimus, Maiestatem Vestram optata valetudine et florentibus rebus omnibus perfrui.

Datum Vilnae, secunda mensis Januarij, anno Domini M⁰ D⁰ LXI⁰, regni nostri XXXI⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi et domino Friderico secundo Daniae et Norvegiae regi, duci Schlesvicensi, Holsatiae, Stormariae et Ditmariae, comiti in Oldenburg et Delmanhost, amico et fratri charissimo.

a) ut si - lacuna in ms.

1) Scil. *Wilhelmus Fürstenberg.*

b) R cae in ms.

2) Scil. *Wilhelmus, marchio Brandenburgen-sis.*

c) ter in ms.

3) Scil. *Christophorus de Mecklenburg, co-advisor archiep. Rigenesis.*

4) Scil. *ad diem 25 Mati 1561.*

N. 14

Vilnae, 2 Februarii 1561.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
rogat, ut Ulrichum Linck, civem Augustanum et eius comparticipes in
contribuendis a cupro theloneis eo iure uti permittat, quo tempore
regis Christiani III fruebantur.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico eadem gratia Daniae, Norvegiae, Gothorum Vandalorumque regi, Schlesvici, Holsacie, Stormariae ac Ditmersiae duci, comiti in Oldenburg et Delmenhost, fratri et affini nostro charissimo salutem et omnis foelicitatis contiguum incrementum.

Serenissime rex, domine, frater et affinis noster charissime.

Cum non ita pridem generosus Ulrichus Linck, civis Augustanus, cum suis comparticipibus a Caesarea Catholica Maiestate ¹⁾ patre nostro charissimo, negotiationem cupri administrandam suscepisset: ex gratia nostra depositorum eiusdem in civitate nostra Cracoviensi illi concessimus facultatemque dedimus ipsum per regnum et dominia nostra, salvo tamen theloneo, quod ex antiquo ab eiusmodi cupro solvi est solitum vehendi et distrahendi. Quoniam autem primo ineunte vere negotiationem suam iam exercere instituerunt, supplicarunt pro illis

certi senatores nostri, interponeremus postulationem ad Maiestatem Vestram, ut in contribuendis a cupro theloneis eo iure illos uti liceret, quo a serenissimo olim Christiano rege, patre Maiestatis Vestrae, Matthias olim Manlich anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo octavo cum negotiationis eius complicibus fuerunt dotati, ut scilicet a quolibet lasto cupri triginta centenariorum ponderis, praesertim vero per locum, qui Sondt dicitur, nomine thelonei aureus Rhenensis in auro ponderetur. Qua re preces senatorum nostrorum obaudire, ut aequitati consentaneas, volentes, a Maiestate Vestra postulamus, ut exemplo serenissimi olim patris Maiestatis Vestrae eam erga praefatum Ulrichum Linck sociosque eius gratiam exhibeat cuprumque illorum sub simili theloneo, quod ante pendebatur, in regnum eiusdem invehiri, quamdiu eandem negotiationem exercuerint, permittat. Quibus in rebus vicissim illi observantiam et obsequia sua erga Maiestatem Vestram serenissimam testata reddere potuerint paratissimos sese offerunt. Optamus Maiestatem Vestram diu et foeliciter valere.

Datum Vilnae, die secunda mensis Februarii, anno Domini M⁰D⁰LXI⁰, regni nostri anno XXXI⁰.

Philippus episcopus Cracoviensis
et vicecancellarius Regni sst.

In dorso: Serenissimo principi domino Friderico Dei gratia Daniae, Norvegiae, Gothorum Vandalorumque regi, Schlesvici, Hol-saciae, Stormariae ac Ditmersiae duci, comiti in Oldenburg et Delmenhost, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: 2 Februarii 1561. Vorschrift vor etzliche Burger v. Augspurg den kuppfer Zoll im Sundt belangendt.

1) *Scil. Ferdinandus I.*

N. 15

Vilnae, 7 Novembris 1561.

*Sigismundus Augustus, rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
ut Eberhardum Ducker, civem de Parnavia in Livonia, in recuperatione
pecuniae, quam olim episcopo Osiliensi Ioanni Munchhausen, pree-
decessori ducis Magni mutuo praestitit, adiuvet.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc. dominus et heres. Serenissimo principi, domino Friderico eadem gratia Daniae, Gotorum et Norvegiae regi, Holstatiae, Sczlesviciae, Stormariae, Ditmariaeque

duci, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et amico nostro charissimo salutem et omnis foelicitatis continua incrementa.

Serenissime rex, frater et amice noster charissime.

Expositum est nobis per consiliarios nostros nomine nobilis Eberhardi Ducker, senioris Livoniae equitis, subditi nostri, civitatis nostrae Peronae, dedisse illum mutuo quatuor millia Ioachim daleros olim reverendo Ioanni a Munchhausen¹⁾, quandam episcopo Osziliensi, immediato antecessori fratris Maiestatis Vestrae, illustris et reverendi Holstiae ducis Magni, idque in usum et necessitatem arduam episcopatus ipsius Osziliensis, qua de re sufficienter et idonee cautum illi esse per literas obligationis praefati olim episcopi et capituli Osziliensis.

Verum, antequam ea summa persoluta illi esset, intercessit inter reverendum olim episcopum Osiliensem Joannem a Munchhauszen et Maiestatis Vestrae fratrem, illustrem dominum Holsatiae ducem Magnum certus contractus et traditio episcopatus illi facta est, cui etiam se aliquoties supplicasse eo nomine affirmat ac una cum illo causam eius egisse rev-mum dominum archiepiscopum Rigensem²⁾ et reverendum et magnificum Theutonici Ordinis magistrum³⁾ in Livonia, sed tamen nihil hactenus impetrare et reportare illum potuisse. Ideo nobis humiliter explicatum existit per eosdem consiliarios nostros, ut partes et intercessiones nostras apud Maiestatem Vestram pro eodem Eberardo creditore interponeremus, author, monitor et hortator esse velit Maiestas Vestra eidem illustri fratri suo domino duci Magno, qui et successor est in episcopatu et in cuius evidentem necessitatem illa peccunia mutuo accepta erat, ut eam illi, iuxta quam aequum ac par est, reponat, si non ex redditibus episcopatus, saltim ex residua peccunia praefati reverendi Ioannis a Munchhauszen, quae penes eundem dominum ducem Magnum reicta adhuc esse dicitur. Quae res, quoniam in dispositionem iuris cadit et cum iustitia ac aequitate naturali congruat, non dubitamus, Maiestatem Vestram serio eam rationem cum illustri fratre suo inituram esse, ut huic viro bono de credita peccunia satisfiat, ne eius facilitas fraudi illi et detimento esse possit. De quo iterum atque iterum Maiestatem Vestram diligenter et officiose compellamus ac ut eadem firma valetudine et floribus rebus omnibus perfruatur cupimus, nosque eius fraterne commendamus benevolentiae.

Datum Vilnae, septima mensis Novembris, anno M D LXI, regni nostri vero XXXII.

Nicolaus Radzjwijl Palatinus Vilnensis
M. Cancellarius mp. sst.

In dorso: Serenissimo principi, domino Friderico Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, Sczleuviciae, Holstiae, Stormariae Ditmariaeque duci, comiti in Oldenburgk et Delmenhorst, fratri et amico nostro charissimo.

1) Alias Mönichhausen.

2) Scil. Wilhelmum.

3) Scil. Gotthard Kettler.

Vilnae, 26 Iunii 1562.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
Reimpertum Gilsemium, a se missum, accreditat.*

(Orig., sig. vest.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaequae dominus et haeres. Serenissimo principi et domino Friderico secundo eadem gratia Danorum, Norvegiorum, Gottorum Wandalorumque regi, duci Sczleswitiae, Holsatiae, Stormariae, Dithmariaeque, comiti in Oldenborgk et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem plurimam et perpetuae foelicitatis continua incrementa.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis nostro charissime.

Huius legati nostri, doctoris Reimperti Gilsemij perspexisse nobis videmur non minus in nos, quam in Serenitatem Vestram fidem; siquidem in aula serenissimi olim Cristiani, regis Daniae, parentis Serenitatis Vestrae, versatus est. Ideo illi ad publicam legationem, quam exponere debet, secretiore quoque legationem commisimus. Qua re postulamus, ut eum benigne, semotis arbitris, non tamen secretiori consilio suo audire et quae nostro nomine retulerit fidem dictis adhibere dignetur, reque cognita citra ullam moram ad nos remittere. Cupimus tandem Serenitati Vestrae firmam et florentem valetudinem et foelicitatem nosque illius fraternali amori commendamus.

Datum Vilnae, XXVI Iunij, anno Domini M⁰ D LXII⁰, regni vero nostri XXXIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi et domino Friderico secundo Dei gratia Danorum, Norvegiorum, Gottorum, Wandalorumque regi, duci Sczleswitiae, Holsatiae, Stormariae, Dithmariaeque, comiti in Oldenborgk et Delmenhorst fratri et affini nostro charissimo.

*Alia manu: Litterae fiduciariae pro D. Gilsemio.
26 Junij 1562.*

Vilnae, 31 Maii 1563.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
diem et locum conventus commissariorum suorum cum commissariis regis
Daniae statuit.*

(*Orig., sig. vest.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Schlesvitiae, Holsatiae, Sturmariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg ^{a)} et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo salutem et mutui amoris continuum incrementum.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Ad ea capita, quae per Serenitatem Vestram in deliberationem communium utriusque nostrum commissariorum proposita sunt, constitueramus commissarijs nostris diem vigesimam septimam Iunij, ad quam diem Sundij in Pomerania eos adesse volueramus. Verum, significatum nuper nobis est, quosdam ex iis, aliis quibusdam negotiis Reipublicae impediri, quominus ad diem constitutum Sundijs adesse possint. Itaque, necessarie tempus esse proferendum, arbitrati, ad Serenitatem Vestram eas literas mittere voluimus, ut, si ita illi videretur, conventum hunc communium commissariorum nostrorum ad diem duodecimam Julij Serenitas Vestra differat, ad illudque tempus suos commissarios venire eo faciat. Nos quoque ad idem tempus nostros cum facultate tractandi de omnibus missuri sumus. Serenitatem Vestram bene valere cupimus.

Datum Vilnae, die ultima mensis Maij, anno Domini M. D. LXIII⁰, regni vero nostri XXXIIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

In dorso: Ser-mo principi, domino Friderico secundo Dei gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Schlesvitiae, Holsatiae, Sturmariae ac Dithmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenhorst, fratri et affini nostro charissimo.

Alia manu: C. No. Productae Flensburgii ^{b)} Julij Anno 63.
Jungstes Polnisches Schreyben ^{c)} C.....No.
Vide ^{d)}

Item altera manu: Litterae fiduciales ^{c)} ultima Maij 1563.
Petit diem Sundij ad 27. Junij dictam ^{f)} prorogarj ad 12 Julij.

- a) Oldenburgurg - in ms. evidenter lap. cal.
- b) *Lectio incerta*, in ms. Flensb?
- c) *Sequitur verbum illegibile* - mith?
- d) *Sequitur verbum illegibile* - dam?
schedam aut scidam?
- e) *Verba deleta.*
- f) *Lectio incerta* - diem eam.

N. 18

Vilnae, 13 Junii 1563.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Franciscum Russocki, Gabrielem Grabowiecki et Michaelem Brunnow
eos commissarios in negotio cum rege Daniae constituit.*

(Orig., sig.)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaueque etc. dominus et haeres.

Generosis et nobili Francisco Russoczki, castellano Naclensi ac consiliario nostro, Gabrieli Grabowiczki, capitaneo nostro Mlavensi et Michaeli Brunno, secretario, fidelibus dilectis gratiam nostram.

Fideles nobis dilecti.

Cum magna admodum causae extent, cur nos unaque nobiscum serenissimus princeps, dominus Fridericus secundus eadem gratia Daniae rex etc. bellum Sueciae regi indicere necesse habeamus, constituimus ex utriusque nostrum summa voluntate, societatem belli inter nos inire, eoque modo iniurias nostras persequi. Ad cuius quidem societatis rationes constituendas indiximus, communis Serenitatis eius sententia, conventum nunciorum et commissariorum communium nostrorum Sundini, in ditione illustrum dominorum ducum Pomeraniae ad diem duodecimam Julij. Itaque eiusmodi negocium constituenda societatis rationumque ipsius Fidelitatibus Vestris, quarum fidem et in rebus gerendis usum ac peritiam commendatam habemus, committendum duximus, committimusque per praesentes literas, mandantes Fidelitatibus Vestris, ut Sundium pro duodecima Julij se conferant ibique cum nuncijs et commissarijs Serenitatis eius tractationem de rationibus ineundaee societatis pro fide et officio suo erga nos instituant, eandemque institutam prosequantur et tandem ex re ac dignitate, tum nostra, tum Reipublicae perficiant omniaque faciant, quae ad eam rem quovismodo pertinere videbuntur, unius Fidelitatum Vestrarum absentia non obstante. Quicquid autem per Fidelitates Vestras institutum, actum ac determinatum fuerit, id nos ratum et gratum sumus habituri, aliter non facturae Fidelitates Vestrae pro gratia nostra.

Datum Vilnae, die XIII Junij, anno Domini M.D.LXIII⁰, regni vero nostri anno XXXIIII⁰.

Sigismundus Augustus
Rex sst.

Caunae, 5 Iulii 1563.

*Sigismundus Augustus rex Poloniae,
ad Fridericum II regem Daniae,
de bello contra regem Suetiae*

(*Orig., sig.*)

T.K.U.A. Polen. A.I.1.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus et haeres. Serenissimo principi, domino Friderico secundo eadem gratia Daniae, Norvegiae, Vandalorum et Gottorum regi, duci Slesvitiae, Holsatiae, Sturmariae ac Ditmarsiae, comiti in Oldenburg et Delmenchorsth, fratri et affini nostro charissimo salutem prosperosque rerum omnium successus.

Serenissime princeps, domine, frater et affinis noster charissime.

Ex literis Serenitatis Vestrae intelleximus ea, quae inter Serenitatem Vestram et Suetiae regem ¹⁾ suboriri videntur, inimicitiarum et bellorum futurorum initia, in quo quidem gratissimum nobis fuit officium Serenitatis Vestrae, quae nos de iis certiores fieri voluerit. Etsi enim pro singulari nostra et optima in Serenitatem Vestram voluntate cuperemus, ut Serenitatis Vestrae res ac rationes omnes eo loco essent, ut tutae ac securae nullis unquam hostilibus inimicitij tentarentur, tamen, pro iure vicinitatis et mutuae amicitiae nostrae, gratissimum est nobis de omni tandem statu ac conditione illarum cognoscere, ad nosque perferri. Illud plane nobis probatur, Serenitatem Vestram, quemadmodum lente atque adeo cunctanter ad suscipienda belli consilia progrediebatur, neque ulla sibi rationes ad componendas prius quietis consilijs mutuas controversias intermittendas existimabat, ita posteaquam aliis remediiis locum esse non videt, tanto et tam expedito apparatu bellum instruere, iuri et rebus ablatis repetendis. In quo, ut Serenitas Vestra persistat, illam etiam atque etiam hortamur.

Non possumus autem satis demirari regis istius animum atque ingenium, qui ita exiguum et suarum et communium rerum ducat rationem, ut in vicinum quemque regem incurrire et omnia caedibus ac sanguine miscere non dubitet. Nam et nos quoque ipsi paulo ante id tempus ita ab eo tractati sumus, ut postposita omni recentis affinitatis memoria, quam ad ipsius postulata cum fratre ipsius, illustri Finlandiae duce contraximus ²⁾, nullo nobis denunciato ac indicto bello, Livoniam provinciam nostram invaserit, arcesque in ea aliquot ceperit, plures ad defectionem solicitaverit, omnibus pene excidium minatus fuerit. Quod, etsi nos nobis hactenus tum propter occupationes alias nostras, tum propter pacem ac tranquillitatem publicam, dissimulanter ferre existimaverimus, tamen, cum alijs remedijis ius nostrum apud eum regem obtineri non possit, bello tandem res nostras repetere exercitumque in Livoniam, Deo fortunante, adducere decrevimus.